Vara Plenário do Tribunal do Júri de Goioerê

Edital Nº 01/2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

O(A) Doutor(a) Bruna Grasso Ferreira, MM. Juiz(a) de Direito da Vara Plenário do Tribunal do Júri de Goioerê, em
cumprimento ao disposto no artigo 426 do Código de Processo Penal,

FAZ SABER

Ao público em geral e a quem interessar possa que, em face das manifestações espontâneas e indicações recebidas
de autoridades, repartições públicas e outras entidades locais, foram alistados, em caráter DEFINITIVO, para o ano de
2019, os cidadãos adiante relacionados, para servirem como JURADOS  deste  Tribunal,  durante o citado exercício, na
forma e sob as penas da lei.

1.ADEMAR BORGES DOS SANTOS - TRABALHADOR RURAL

2.ADENILSON FERREIRA PAULO - AGRICULTOR

3.ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS DE ANTONIO

4.ADRIANO APARECIDO GILDO - AGRICULTOR

5.ADRIANO HIDALGO FERNANDES

6.ADRIANO YOSHIKAWA LEOPIZE - MOTORISTA

7.ADRIELY TAIS DA SILVA - ESTUDANTE

8.ALAN PAES MARINHO - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

9.ALCIMAR JUNIOR DE SOUZA

10.ALDECIR KENNERLY DE CASTRO

11.ALEXANDRA CARIS - Conselheiro tutelar

12.ALEXANDRE HENRIQUE NEVES CABRAL - REPRESENTANTE COMERCIAL

13.ALEX APOLONIO ALVES - AGRICULTOR

14.ALEX DA CRUZ PINHEIRO - PORTEIRO DE EDIFÍCIO, ASCENSORISTA, GARAGISTA E ZELADOR

15.ALEXSANDRO CAVALCANTI DE ABREU - AGRICULTOR

16.ALEX SANDRO ROSA BENTO - ELETRICISTA E ASSEMELHADOS

17.ALICE RODRIGUES PERES

18.ALINE BRAGA BARBA VASQUES DE SOUZA

19.ALINE DE MELO DALSICO LABADESSA - Cabeleireiro

20.Aline Silva Souza - Estudante

21.Allan Walisson Correia Santos - Chefe de Divisão de Projetos

22.ALVINA DA CRUZ

23.AMANDA PEREIRA RIBEIRO - EMPACOTADORA

24.ANA CLECIA DOS SANTOS NASCIMENTO - EMPACOTADORA

25.ANA MARIA BORGES DE SOUZA - AGENTE COMUNITÁRIA

26.ANA MARIA CALIXTO DOS SANTOS - AGEN. UNIVER. CIRUR.

27.ANANZA MARIA RIBEIRO SOUZA - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

28.Ana Paula Barros - Agente Comum de Saúde

29.ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA - ESTUDANTE

30.ANA PAULA DOS SANTOS PEDRO

31.ANDERILDE BONILHA BERTI

32.ANDREA MAGNANI RIBEIRO

33.ANDREIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA - BANCÁRIO

34.ANDRE LUIZ RAMPIN SCRIPTORI - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

35.André Luiz Romano da Silva - Estudante

36.ANGELICA SILVA DO ESPIRITO SANTO - OPERADOR DE APARELHOS DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL

37.ANISIO HENRIQUE ALVES MALDONADO - SECRETÁRIO

38.Antonio Augusto Tiburcio - Mecânico

39.Antonio Mozena Cavalcante - Técnico Desportivo

40.Aparecida De Brito - Professora

41.APOLONIA SANCHES DELGADO - PROFESSORA

42.ARIEL ROBERTO DA SILVA - MECÂNICO

43.ARIOSVALDO ANTONIO FODRA - AG .TÉCNICO AD.

44.ARLETE DA SILVA ALEXANDRE - PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO

45.Aurora Soares A. dos Santos - Professora

46.AVENILZA CRISTIANE DA SILVA BARROS - EMPRESÁRIA

47.BARBARA RUANA RIBEIRO DA ROCHA TAFFAREL - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E

48.BEATRIZ CARAVELLO DOS SANTOS - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

49.BEATRIZ SOUZA OLIVARES

50.BIANCA DE PAULA TOMAZELLI DE OLIVEIRA - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

51.BIANCA DOS SANTOS BENATTI - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

52.BRAULIO MOROSINI

53.BRUNA FERNANDA RAMALHO - DONA DE CASA

54.Bruna Montovani Paes - Estudante

55.BRUNA VERBER - VENDEDOR

56.BRUNO FRANCISCO DE SOUZA - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

57.BRUNO PAINI - ESTUDANTE

58.BRUNO SCARDELATO TERTULINO - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

59.CACILDA FATIMA MARCHIS DE FREITAS - COMERCIANTE

60.CAMILA MEDEIROS CARLUCCI

61.Camila Regina Sales Gorri - Aux. Serviços Gerais

62.CARLOS EDUARDO TOME CAVALCANTE - ESTUDANTE

63.CARLOS HENRIQUE DIAS FERREIRA - Tapeceiro de veículos

64.CARLOS HENRIQUE FURTADO - PROFESSOR

65.CARLOS MAGNO LETTRARI DOS SANTOS

66.Carlos Osvaldo Pereira  - Eletricista

67.CARMELIA DOS SANTOS SILVA - APOSENTADO

68.CARMELITA DAS DORES CARRIÃO - VENDEDOR DE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA

69.CAROLINA MAYUMI ANTONIO OBUTTI - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

70.CASSIA DE LOURDES MARCOLINO ALONSO APOLINARIO - Cabeleireiro

71.CASSIO HENRIQUE CHIKORA - TECNICO EM INFORMÁTICA

72.CLAUDENICE MEDICE - comerciár

73.CLAUDIA BARBOSA CABRAL - AUXILIAR DE LABORATÓRIO

74.CLAUDIA PATRICIA VENTUROSO DOS SANTOS DE SOUZA - DO LAR

75.CLAUDINEIA FERNANDES DOS SANTOS PINTO - VENDEDOR

76.CLEBER PEIXOTO - Pecuarista

77.CLEIDE DE FATIMA LETIZIO MARIANO

78.CLEIDE LARROSSA KATAYAMA

79.CLEUMILDES ALVES DA SILVA RAFAELI

80.CLOTILDE GUIMARÃES FARIA - ATENDENTE DE POSTO TELEFÔNICO

81.Cristiellen Morosini Testa - Psicólogo clínico

82.DANIELE CELINO DE SOUZA - Agente administrativo

83.DANIELLE DE ALMEIDA MELLERO DE ANDRADE

84.DANIELLE FREIRE BARROS - Fonoaudiólogo

85.DARINALVA CONCEIÇÃO SILVA TEIXEIRA

86.DEBORA MARIA CARDOSO MENEGHETTI - Funcionária Pública

87.DEIVIANI LOPES - OPERADOR DE APARELHOS DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL

88.DENIS SERGIO SAFRA - EMPRESÁRIO

89.DHIONATA MACENA DA SILVA - CH. DIV. TEATRO MUNICIPAL

90.DIANA GUERRA

91.DIENIFER APARECIDA FRASSON

92.DILEUZA MONTEIRO DOS SANTOS

93.DIOLENE DELGADO GUIRÃO

94.DIOVANA BATISTA SILVA - ESTUDANTE

95.DORIVAL LIMA DE SOUZA

96.DRIELY FERNANDA FARIA GUILHERMINO - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO E ASSEMELHADOS

97.DYANA APARECIDA MAZZER - SECRETARIA M E

98.EDINALVA MARTINS DOS SANTOS DA SILVA

99.EDINEIA CRISTINA PEREIRA GUIMARÃES - DO LAR

100.EDITE MELATO DA SILVA - DIRETOR CMEI

101.EDNA FERREIRA E SILVA GARCIA

102.ELAINE CRUZEIRO DE MELO - VENDEDOR

103.ELAINE FERREIRA LEME

104.ELESANDRA ESPOSITO DE LIMA

105.ELIANE ALVES MOREIRA - PROFESSOR

106.ELIETE RODRIGUES LIMA

107.ELINEUZA DA SILVA - PROFESSORA

108.ELISANGELA CRISTINA DE SOUZA MOROSINI

109.ELISANGELA GLOOR

110.ELISEU TOZZI LEITE

111.ELIZANDRA DOS REIS - SERVIDOR PÚBLICO

112.ELIZETE HENEMAN FERREIRA

113.EMANUELLE CAROLINA DO NASCIMENTO

114.EMERSON JUNIOR JACOMINI LEMES - ESTUDANTE

115.ERCILIA CARPINE SPILKA - Analista de contabilidade

116.ERICA FERREIRA MARIANO - DONA DE CASA

117.ERIKA FAVORETO SILVA OLIVEIRA

118.FABIO TESSAROLO SAMPAIO - SUPERVISOR, INSPETOR E AGENTE DE COMPRAS E VENDAS

119.FAGNER ZANUTO MONFARDINI - MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

120.FATIMA CEZARIO DA SILVA

121.FERDINANDO HYPOLYTI - Agricultor familiar polivalente

122.FERNANDA JORGE FONZAR - EMPRESÁRIO

123.FLAVIO MASSAHIRO MATSUSHITA - Mecânico de manutenção de automóveis

124.FRANCIELE PIMENTEL OLIMPIO

125.FRANCIELE SOARES MORAES - DONA DE CASA

126.FRANCIELE TOMAZ - AUXILIAR DE LABORATÓRIO

127.FRANCIELLE MARTINEZ DA SILVA - TÉCNICA EM ENFERMAGEM

128.FRANCO PEREIRA HOFFCHNEIDER - FOTÓGRAFO E ASSEMELHADOS

129.GABRIEL MARTINS

130.GEIZA MARAIZA DOS SANTOS

131.GENI ZAMPRONE

132.GEOVANE ANTONIO MASSON DOS SANTOS - MOTORISTA

133.GICELIA IMACULADA DE ARAUJO MENDES

134.GILMAR JULIÃO

135.GISELE FERNANDA ALVES DE CAMARGO KLOSTER

136.GISLAINE SORTE ALVES DA SILVA - VENDEDOR

137.GLEIZIELI FERNANDA RIBEIRO - ESTUDADANTE

138.GRACIANE RAMOS DOS SANTOS - AUXILIAR DE LABORATÓRIO

139.GRAZIANO BARREIROS GOES - AGRICULTOR

140.HUDSON BOARO DUARTE - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

141.HUGO AUGUSTO DA COSTA - VENDEDOR

142.HUGO HENRIQUE DA SILVA GAIO - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

143.IAGO CAMPOS ABRANTES - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

144.JANAINA ALVIM DO CARMO - TRABALHADOR DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, DE CAIXA E
ASSEMELHADOS
145.JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA

146.JANEMAR KRESSIN ALEIXO DOS SANTOS - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO E ASSEMELHADOS

147.JANETE KELLY PAWELSKI - DONA DE CASA

148.JANETE MUNIZ DOS SANTOS GERALDI

149.JAQUELINE GIOPATO DE SOUZA - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

150.JESSICA ARISTIDES ALVES

151.JESSICA SAMARA RIBEIRO DANTAS - ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIÁRIO E ASSEMELHADOS

152.JHONATAN COSTA DA SILVA - COMERCIÁRIO

153.JOANA PAULA LOPES DE LIMA - SECRETÁRIO E DATILÓGRAFO

154.JOÃO CLARO DA SILVA

155.JOÃO PAULO GONÇALVES BEZERRA - EMPRESÁRIO

156.JOAO ROBERTO DE OLIVEIRA COELHO

157.JOCIELI MARIANO CESTAK

158.JOELMA GONÇALVES BALLAROTTI - Professor de ensino fundamental - séries iniciais

159.JOICE BUSSOLA

160.JORGE JOSE FERNANDES DE LIMA

161.JORGE TESUO HINOKUMA - VENDEDOR

162.JOSE GIOVANI DE LIMA - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

163.JOSIANE ALINE DE OLIVEIRA BENATTI

164.JOSIANE CANARIO ROCHA - RECEPCIONISTA

165.JOSIMAR FERNANDES PELOI - GERENTE

166.JULIANA LEME DA SILVA - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

167.JULIANO MAIA FERREIRA - ELETRICISTA

168.JULIA RIBEIRO COSTA

169.JULYANA SALETTE BIAVATTI - PROFESSORA

170.KARINA DE ALMEIDA MELLERO - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

171.KAROLINE MACENA VELOSO

172.KATHIA RAMOS DE ALECRIM - DONA DE CASA

173.LARISSA MARIELI BOCALÃO

174.LARISSA VIVAN DE CARVALHO - ESTUDANTE

175.Leonardo Gueiros da Silva - Estudante

176.LEONARDO YOSHIO ABE - EMPRESÁRIO

177.LEONEI TEODORO - AGRICULTOR

178.LEO SILVA DOS SANTOS - ENGENHEIRO

179.LEQSSANDRO BORGES DA SILVA - PROFESSOR

180.LETICIA GONÇALVES DA SILVA - ESTUDANTE

181.LETICIA SUELEN MACHADO DOS SANTOS - ESTUDANTE

182.LILIANE APARECIDA MARTINS MAGALHÃES

183.LILIANE CAETANO MARCON DE OLIVEIRA

184.LORENA SOARES SILVA - ESTUDANTE

185.LUANA ALVINO KNIPHOFF DA SILVEIRA - CH. DIV. CERIMONIAL

186.LUCAS AKIRA DOS PASSOS EGAMI - DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

187.LUCAS BUENO CAVALCANTE

188.Luciana Franci Brito Cruzeiro - Empresária

189.LUCILEIA ALVES DOS SANTOS

190.LUCILENE VICENTE MACHADO

191.LUCIO AMARO DA SILVA - TRABALHADOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL

192.LUCI RAMOS DE SOUZA

193.LUISA RAQUEL RUSSO - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

194.LUIZ FERNANDO DOS SANTOS STENDER - OPERADOR DE APARELHOS DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL

195.LUZIA APARECIDA FERREIRA

196.MARCELO MARANGONI - SECRETARIO M A

197.MARCELO PEREZ MACIEL

198.MARCIO JOSE MARQUES - Produtor rural na agropecuária

199.MARCOS DE OLIVEIRA FREITAS - PROFESSOR

200.MARCOS FERREIRA MARTINS - VENDEDOR

201.MARIA APARECIDA MOREIRA MERISSE

202.MARIA BEATRIZ LOPES SILVA

203.MARIA CELIA DOS SANTOS SOUZA - TRABALHADOR DE FABRICAÇÃO DE ROUPAS

204.MARIA DE LURDES PEREIRA NOGUEIRA

205.MARIA DONIZETI DE ARAUJO

206.MARIA FUMIKO MIYATA - ESCRITURÁRIOS DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

207.MARIA HELENA DOS SANTOS SCHOFFEN - ALFAIATE E COSTUREIRO

208.MARIA ISABEL DE OLIVEIRA PEREIRA - AUXILIAR DE LABORATÓRIO

209.MARIA JOSE MACHADO

210.MARIANA ILCZSZYN DA SILVA

211.MARIANE DE SOUZA FELIX - ESTUDANTE

212.MARIANE GIRARDO DA ROCHA RIBEIRO - PROFESSOR

213.MARINA ALVES DE LIMA DOS SANTOS - DONA DE CASA

214.MARINALVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE

215.MARLENE EMIKO MATUSHITA

216.MARLON OLIVEIRA DOS SANTOS - SECRETÁRIO

217.MAXIMILLIAN BORBA

218.MAYARA CAMILA DA SILVA - VENDEDOR

219.MICAELA ARAGÃO DE CASTRO - ACESSORA SPC

220.MICHELE APARECIDA DE CASTRO

221.MILENE DE ALMEIDA DOS SANTOS - VENDEDORA

222.MILTON SERGIO PAES

223.MIRIAN DAS NEVES DE OLIVEIRA

224.NADIA MAYARA DOS SANTOS

225.NATALIA STOFALETE - ATENDENTE

226.NEIDE APARECIDA DA ROCHA

227.NEUSA TEIXEIRA CARDOSO

228.NEYMAR GOMES DA SILVA - Pastor evangélico

229.NOELI ANAEL DELATRE GOES

230.ODENITE BONFIM DA SILVA

231.ODIVA BLELAFRONTE GREGUIM - DIRETORA DE ESCOLA

232.OZEIR MENDONÇA PERRUT - VENDEDOR DE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA

233.PATRICIA APARECIDA LUIZ

234.PATRICIA LOPES DA SILVA

235.PAULO CELSO DE BRITO JUNIOR - Funcionário Público

236.PAULO CESAR DA SILVA CELIO

237.PAULO FERNANDO DE FREITAS - ESCULTOR/PINTOR

238.PAULO HENRIQUE APARECIDO SALVADOR - MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

239.PAULO ROBERTO CUSTODIO DE OLIVEIRA - PROFESSOR

240.PAULO SERGIO DA CUNHA

241.PRISCILA VELOSO ELER ILTO

242.RAQUEL LESSIO DE SOUZA

243.REGIANE HONORIO DOS SANTOS PIMENTA DADA - DONA DE CASA

244.REGINALDO CAGLIONE DA SILVA - PROFESSOR E INSTRUTOR DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

245.RICARDO APARECIDO VERISSIMO

246.RICARDO JOSE GROPO - MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA

247.ROBSON CARLOS LEOPOLDINO MARTINS

248.ROSALINA DA MOTA CROSCATO - COMERCIANTE

249.ROSA MARIA POLATTO

250.Rosana Dimidiuk - Professora

251.ROSANGELA APARECIDA VIEIRA ALVES - Funcionária Pública

252.ROSELAINE MARQUES OLIVEIRA

253.ROSELI APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA

254.Rosimeide Terezinha Marchry de Mello - Diretora Escolar

255.ROSIMEIRE DE ALMEIDA CAMARA

256.Rozane Martins Rosa - Educadora Infantil

257.SABRINA STEFANI PAULINA DE CARVALHO - ESTUDANTE

258.SANDRA APARECIDA MARCOS DE SOUZA

259.SIDINEI NASCIBEM VALLE - Administrador

260.SIDNEIA APARECIDA CARVALHO ANDRADE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM E ASSEMELHADOS (EXCETO
ENFERMEIRO)
261.SIDNEIA BATISTA ADÃO - COMERCIANTE

262.SILESIA SANDI - Enfermeiro

263.SILVANA BUZATO - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO E ASSEMELHADOS

264.SILVANA MARIA DA SILVA SANTOS - Técnico de enfermagem

265.SILVIA SANTOS DA SILVA DE LIMA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

266.SIMONE FIORI

267.SIMONE FRANCISCA DE OLIVEIRA

268.SIRLEI FOGAÇA DOS SANTOS

269.SIRLEY HARTMANN MINAMIDA - AGRICULTOR

270.SOLANGE DA SILVA OLIVEIRA - EMPRESÁRIO

271.SONIA MARIA ZANUTO

272.SUELEN CRISTINA BERNABE - EMPRESÁRIO

273.TAIANNE D'ANGELO DOS SANTOS

274.TAIS FERNANDA DO NASCIMENTO SALES

275.Takeo Furuta - Agricultor

276.TALINI MOREIRA DE BARROS FIALHO - ESTUDANTE

277.TARSILA FUSCO VOLPATO - FISIOTERAPEUTA E TERAPEUTA OCUPACIONAL

278.Tatiana Gomes de Souza - Estudante

279.TATIANE GONÇALVES DE MELO - CIRURGIÃ DENTISTA

280.TATIANE MICHELE MACHADO ALTRAN

281.TEREZA DE FÁTIMA CORDEIRO DOS SANTOS

282.TEREZINHA DA SILVA MOTA

283.THAIS REGINA CANDIDO DE VASCONCELOS DE ALMEIDA - ESTUDANTE

284.Tiago Campos Machado - Estudante

285.Valdeir José Macedo - Mestre de Obras

286.Valdete Pereira dos Santos - Professora

287.Valdevino Costa dos Reis - Agricultor

288.VALDINEIA CANDIDO DESANOSKI - VENDEDOR DE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA

289.Valéria Demarchi - Professora

290.Valéria Emília Peloi - Estudante

291.VALERIA HENRIQUE DOS SANTOS - COMERCIÁRIO

292.VALSELITA ROSA DO NASCIMENTO - PROFEESSORA

293.VALTER FAVORETTO DE OLIVEIRA - SERVIDOR PÚBLICO

294.VANESSA DE ANGELO SALOMÃO - Nutricionista

295.VANESSA VIEL - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO E ASSEMELHADOS

296.VANIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA

297.VANIZO CRUZ DA SILVA - AGENTE DE SERVIÇO

298.VERGILINA HEIDRICH DA COSTA - FUNICIONÁRIO PÚBLICO

299.VINICIUS DA SILVA DE ANDRADE

300.VITORIA DA SILVA DE LIMA - VENDEDOR

301.VIVALDO JOSE PEREIRA

302.VIVIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA

303.VIVIANE OLIVEIRA SOARES - PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

304.WELLEN SUZY SAFRA DELAPORTE - VENDEDORA

305.WERIK LEMOS RELK - CH. DIV. APOIO A URGENCIA E EMERGENCIA

306.YARA LUCIA CARNEIRO DINIZ DE CASTRO COSTA - AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

307.ZENEIDE DA SILVA PEREIRA - COSTUREIRA

308.ZILDA SANCHES GASPARETTI - AGENTE DE SERVIÇO

309.ZILMA FERNANDES DOS SANTOS SOARES

310.ZULEIDE DE OLIVEIRA TUMILHEIRO ARQUINIGO - Auxiliar de enfermagem

‘Art. 436.  O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18 (dezoito) anos de
notória idoneidade.

E, para que não se possa alegar ignorância, mandou expedir o presente EDITAL, a ser  Publicado no Diário da Justiça
do Estado e afixado no local de costume do Fórum. Na forma do artigo 426, §2º, do Código de Processo Penal, passo a
transcrever os artigos 436 a 446:

§ 1o  Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão de cor ou etnia,
raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou grau de instrução.

§ 2o  A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10 (dez) salários mínimos, a critério
do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.’ (NR)

VI – os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;

V – os Magistrados e membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;

IV – os Prefeitos Municipais;

III – os membros do Congresso Nacional, das Assembléias Legislativas e das Câmaras Distrital e Municipais;

II – os Governadores e seus respectivos Secretários;

I – o Presidente da República e os Ministros de Estado;

‘Art. 437.  Estão isentos do serviço do júri:

VII – as autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;

VIII – os militares em serviço ativo;

IX – os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;

X – aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento.’ (NR)

‘Art. 438.  A recusa ao serviço do júri fundada em convicção religiosa, filosófica ou política importará no dever de prestar
serviço alternativo, sob pena de suspensão dos direitos políticos, enquanto não prestar o

§ 1o  Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de caráter administrativo, assistencial, filantrópico ou
mesmo produtivo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no Ministério Público ou em entidade conveniada para
esses fins.

§ 2o  O juiz fixará o serviço alternativo atendendo aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.’

‘Art. 439.  O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante, estabelecerá presunção de
idoneidade moral e assegurará prisão especial, em caso de crime comum, até o julgamento

‘Art. 440.  Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código, preferência, em igualdade de
condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo ou função pública, bem como nos
casos de promoção funcional ou remoção voluntária.’ (NR)

‘Art. 441.  Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que comparecer à sessão do júri.’
(NR)
‘Art. 442.  Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a sessão ou retirar-se antes
de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) salários mínimos, a critério do juiz, de
acordo com a sua condição econômica.’ (NR)

‘Art. 443.  Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente comprovado e apresentada,
ressalvadas as hipóteses de força maior, até o momento da chamada dos jurados.’ (NR)
‘Art. 444.  O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz presidente, consignada na ata dos
trabalhos.’ (NR)

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Goioerê, Estado do Paraná, ao(s) 30 de janeiro de 2019 Eu, Anastácio
Borges dos Santos Junior (Analista Judiciário), o digitei e subscrevi.

‘Art. 446.  Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis os dispositivos referentes às dispensas, faltas e
escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445 deste Código.’ (NR)

‘Art. 445.  O jurado, no exercício da função ou a pretexto de exercê-la, será responsável criminalmente nos mesmos
termos em que o são os juízes togados.’ (NR)

Juiz(a) de Direito - Presidente
Bruna Grasso Ferreira